
DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-117.12.0.-13

L'anno 2018 il giorno 25 del mese di Maggio il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di  
dirigente  di  Vice  Comandante  Vicario,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento definitivo, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., a seguito dell’espletamento sul Me.P.A. di CONSIP di una Richiesta di 
Offerta aperta a tutti  gli  operatori  economici,  a LINEA DATA SRL (C.B. 55902) di  una 
fornitura di articoli informatici vari per l’importo complessivo di Euro 2.289,75 (oltre I.V.A. 
22%) – CIG Z7A2389BDC.

Adottata il 25/05/2018
Esecutiva dal 29/05/2018

25/05/2018 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-117.12.0.-13

OGGETTO  Affidamento  definitivo,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  b)  del  D.Lgs. 
50/2016  e  s.m.i.,  a  seguito  dell’espletamento  sul  Me.P.A.  di  CONSIP  di  una  Richiesta  di 
Offerta aperta  a tutti  gli  operatori  economici,  a  LINEA DATA SRL (C.B.  55902) di  una 
fornitura di articoli informatici vari per l’importo complessivo di Euro 2.289,75 (oltre I.V.A. 
22%) – CIG Z7A2389BDC.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relati-

vi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-

slativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-
ture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-
feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 

- la Deliberazione Giunta Comunale n° 65 del 19/4/2014 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2018;

Premesso che per soddisfare le richieste pervenute da vari Uffici del Corpo di Polizia Municipale, 
indispensabili per l’esecuzione dei compiti istituzionali degli uffici  e vista l’impossibilità da parte 
della Direzione capofila di provvedere alle richieste, si ritiene necessario procedere all’acquisto di 
materiale informatico di consumo ed accessori informatici vari, elencati in allegato 1;

Preso atto del nulla osta all’acquisto in proprio espresso dalla Direzione Sistemi Informativi, capo-
fila per le acquisizioni di articoli informatici (allegato 2);

Dato atto che, per l’acquisto di quanto sopra riportato, ed è stata formulata una RdO (n. 1951154) a 
tutti i fornitori presenti sul Me.P.A. di CONSIP (allegato 3), che ha avuto il seguente esito:

• la migliore offerta per la fornitura di materiale informatico di consumo ed accessori in-
formatici vari è stata presentata dalla ditta LINEA DATA SRL (allegato 4);

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisto di  materiale informatico di consumo ed accessori informatici vari per gli Uffici del Cor-
po di Polizia Locale e, quindi, di impegnare la somma complessiva di Euro 2.289,75 (oltre I.V.A. al 
22%);

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del DLgs 267/2000 e  s.m.i.;

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera b) ed in conformità all’art 6 
comma 6 del Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Ge-
nova, la spesa necessaria per l’acquisto di materiale informatico di consumo ed accessori infor-
matici vari per il Corpo di Polizia Locale,  per l’importo complessivo di Euro 2.289,75 (oltre 
I.V.A. al 22%), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione alla ditta  LINEA DATA SRL 
con sede in Via Maggiore Toselli, 71 CAP 90143 Palermo, P.IVA 03242680829 (C.B.55902);

2. di impegnare, per la fornitura sopra descritta, la somma di  Euro 2.793,50 (inclusa I.V.A. al 
22%) al  Capitolo 13021 del Bilancio 2018 “Acquisizione di beni diversi”  CdC 800.627 PdC 
U.1.03.01.02.006 “Materiale informatico” CIG: Z7A2389BDC (imp. 2018/9620) ;

3. di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex art. 
80  D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o  emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di demandare all’Ufficio Amministrazione e Contabilità della Direzione Corpo Polizia Munici-
pale la regolarizzazione mediante atti di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal presente 
provvedimento;

5. di dare atto che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

6. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

La Dirigente
  Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-117.12.0.-13
AD OGGETTO 
Affidamento definitivo,  ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  a 
seguito dell’espletamento sul  Me.P.A. di CONSIP di  una Richiesta  di Offerta  aperta  a tutti  gli 
operatori economici, a LINEA DATA SRL (C.B. 55902) di una fornitura di articoli informatici vari 
per l’importo complessivo di Euro 2.289,75 (oltre I.V.A. 22%) – CIG Z7A2389BDC.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



kit cartucce per stampante Samsung CLP 620 CLT-K5082L Magenta

CLT-K5082L Yellow

CLT-K5082L Black

CLT-K5082L Cyan

kit cartucce per stampante Canon MG8150 526 C ciano

526 M magenta

526 Y giallo

526 BK nero singola cartuccia

kit cartucce per plotter HP DesignJet 800PS da 69 mm HP 82 ciano

HP 82 magenta

HP 82 yellow

HP 10 C4844A nero

10 toner MLT-D116L per stampante Samsung SCX-2875

10 fotoconduttori E260X22G per stampante Lexmark 260DN

3 Imaging Unit MLTR116 per Samsung Xpress MD2875FD

4 monitor Philips modello 273E3L
(Monitor 27 pollici con ingresso DVI / VGA Full 

HD LED e ingresso HDMI)

50 mouse USB

10 cavo monitor DVI/DVI

10 adattatori per presa video monitor DVI/VGA

50 chiavette USB da 32 Gb

5 webcam logitech 720p USB

5 hard disk 2Tb Usb3 2,5 pollici, esterni

10 prese multiple 8 posti shuko

MATERIALE INFORMATICO DI CONSUMO ORIGINALE

ACCESSORI INFORMATICI





L' Amministrazione titolare del procedimento: COMUNE DI GENOVA - MOBILITA' E 
POLIZIA MUNICIPALE - CORPO POLIZIA MUNICIPALE - COMANDO
Codice Fiscale Ente: 00856930102
Indirizzo: Via Di Francia 1 GENOVA GE
Punto Ordinante: MONICA BOCCHIARDO
Responsabile Unico del Procedimento: Bocchiardo Monica

ai sensi dell'art. 67, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici
INVITA

a presentare un'offerta per i Prodotti/Servizi descritti nell'ambito dei documenti e dei dati 
predisposti e resi disponibili sul Sistema relativamente alla RdO di seguito dettagliata

Numero RDO: 1951154
Descrizione RDO: Materiale informatico di consumo originale ed 

accessori informatici vari
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Numero di Lotti: 1
Unita' di misura dell'offerta economica: Valori al ribasso
Amministrazione titolare del procedimento COMUNE DI GENOVA - MOBILITA' E POLIZIA 

MUNICIPALE - CORPO POLIZIA MUNICIPALE - 
COMANDO00856930102Via Di Francia 1 
GENOVA GE

Punto Ordinante MONICA BOCCHIARDO
Soggetto stipulante Nome: MONICA BOCCHIARDO

Amministrazione: COMUNE DI GENOVA - 
MOBILITA' E POLIZIA MUNICIPALE - CORPO 
POLIZIA MUNICIPALE - COMANDO

(RUP) Responsabile Unico del Procedimento Bocchiardo Monica
Inizio presentazione offerte: 11/05/2018 14:31
Termine ultimo presentazione offerte: 21/05/2018 18:00
Temine ultimo richieste di chiarimenti: 21/05/2018 12:00
Data Limite stipula contratto (Limite 
validitàofferta del Fornitore)

31/12/2018 12:00

Giorni dopo la stipula per Consegna Beni / 
Decorrenza Servizi:

15

Bandi / Categorie oggetto della RdO: BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni 
e Macchine per Ufficio

Lotto 1 - Dettaglio
Denominazione lotto Materiale informatico di consumo originale ed 

accessori informatici vari
CIG Z7A2389BDC
CUP

Dati di consegna Via di francia 1-piano 10Genova - 16149 (GE)
Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione: 22%Indirizzo di 

Data Creazione Documento: 11/05/2018 14:33 Pagina 1



fatturazione:Via di francia 1-piano 10Genova - 
16149 (GE)

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Importo presunto di fornitura 2000,00

Data Creazione Documento: 11/05/2018 14:33 Pagina 2



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1951154
Descrizione RDO: Materiale informatico di consumo

originale ed accessori informatici
vari

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA -
MOBILITA' E POLIZIA

MUNICIPALE - CORPO POLIZIA
MUNICIPALE - COMANDO

00856930102
Via Di Francia 1 GENOVA GE

Punto Ordinante MONICA BOCCHIARDO
Soggetto stipulante Nome: MONICA BOCCHIARDO

Amministrazione: COMUNE DI
GENOVA - MOBILITA' E POLIZIA
MUNICIPALE - CORPO POLIZIA

MUNICIPALE - COMANDO
Codice univoco ufficio - IPA 94QJC5

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 11/05/2018 14:34
Termine ultimo presentazione

offerte:
21/05/2018 18:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

21/05/2018 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
31/12/2018 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
15

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per

Ufficio

1/4

Data Creazione Documento: 24/05/2018 12:03 Pagina 1 di 4



Lotto esaminato: 1 Materiale informatico di consumo originale ed
accessori informatici vari

CIG Z7A2389BDC
CUP

Oggetto di Fornitura 1 materiale informatico di consumo
originale ed accessori informatici

vari/1/

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 CARTO COPY

SERVICE
Singola 04864781002 12/05/2018

19:49
2 MULTIDATA DI

CAVA LUCA & C.
S.A.S.

Singola 02160230781 19/05/2018
15:47

3 ALESSANDRO
ANASTASI

Singola IT0225783003020/05/2018
21:59

4 A.C.G. Singola 02255940104 15/05/2018
14:00

5 MEDIACOM SAS
DI ANNA MARIA
SOLVINO & C.

Singola 03532410101 19/05/2018
17:32

6 ECO LASER
INFORMATICA

Singola 04427081007 18/05/2018
17:17

7 LINEA DATA Singola 03242680829 18/05/2018
18:29

8 PROMO
RIGENERA SRL

Singola 01431180551 21/05/2018
15:54

9 SOLUZIONE
UFFICIO SRL

Singola 02778750246 21/05/2018
11:08

10 PAM UFFICIO Singola 01261820839 21/05/2018
13:25

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
23/05/2018 15:21:03 23/05/2018

15:38:51

2/4

Data Creazione Documento: 24/05/2018 12:03 Pagina 2 di 4



Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
CARTO COPY SERVICE Approvato nessuna

MULTIDATA DI CAVA LUCA &
C. S.A.S.

Approvato nessuna
ALESSANDRO ANASTASI Approvato nessuna

A.C.G. Approvato nessuna
MEDIACOM SAS DI ANNA

MARIA SOLVINO & C.
Approvato nessuna

ECO LASER INFORMATICA Approvato nessuna
LINEA DATA Approvato nessuna

PROMO RIGENERA SRL Approvato nessuna
SOLUZIONE UFFICIO SRL Approvato nessuna

PAM UFFICIO Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
LINEA DATA 2289,75

PROMO RIGENERA SRL 2349,00
PAM UFFICIO 2860,00

SOLUZIONE UFFICIO SRL 2927,70
ECO LASER INFORMATICA 2951,81

CARTO COPY SERVICE 3001,70
MEDIACOM SAS DI ANNA MARIA

SOLVINO & C.
3067,00

MULTIDATA DI CAVA LUCA & C.
S.A.S.

3389,00
ALESSANDRO ANASTASI 4170,00

A.C.G. 4500,00

Note di gara nessuna

3/4

Data Creazione Documento: 24/05/2018 12:03 Pagina 3 di 4



Note specifiche lotto 1 nessuna
4/4

Data Creazione Documento: 24/05/2018 12:03 Pagina 4 di 4


